Luego hablan en parecidos términos una serie de Concilios más o menos importantes (240). Casos verdaderamente notables de celo por tal acomodación de los Misales son señalados por MARTENE a través de las Vidas de muchos Santos de la época (241); y este fervor correccional dura hasta el Concilio Tridentino, en donde se fijó de una manera estable el Canon de nuestros días (242).

Hay veces en que los Arcedianos están obligados a examinar a los sacerdotes *de canone Missae*. El Concilio de Oxford celebrado en 1222 expresó esta obligación en el canon 23 de sus Sinodales:

*“Ut autem archidiaconi, secundum Apostolum, non quae sua sunt quaerant, sed quae Jesu Christi, in sua visitatione provideant ut sacer-*

(238) MARTENE, *De antiquis Ecclesiae ritibus*, l. 1, cap. 1, art. 8, n. 1.

(239) MARTENE, *Thesaurus*, 4, 327.

(240) *Conc. incerti loci*, can. 21; M, 22, 726.—*Syn. Midense* (a. 1216), can. 3; M, 22, 1119.—*Conc. Scoticum* (a. 1225), can. 58; M, 22, 1239.—*Syn. Episcop. Anonym.* (a. 1237), can. 30; M, 23, 467.—*Conc. Wigorniese* (a. 1240), can. 37; M, 23, 538.

(241) MARTENE, *De antiquis Ecclesiae ritibus*, l. 1, cap. 4, art. 8, n. 1.

(242) Otro aspecto muy legislado es el de la pronunciación de las palabras del canon: “rotunde, distincte, attente, reverenter, plene, integre, cum summa devotione, rite...”. Prácticamente son todos los Concilios los que así lo determinan, por lo que es obvio traer aquí innumerables testimonios.

*dots rite proferre noverint saltem verba canonis et baptismatis, et quod in hac parte saltem habeant intellectum verborum*" (243).

La demasiada morosidad en la celebración es reprobada como causa de tedio y fastidio en los circunstantes por el citado Concilio de Oxford, el de Munster de 1279 y el de Colonia de 1280 (244). Juntamente con ella, es desechada la excesiva rapidez en la celebración por el Concilio de Londres de 1200:

*"... Verba canonis rotunde dicantur, et distincte, nec ex festinatione retracta, nec ex diuturnitate nimis protracta. Non est enim ibi diu immorandum propter insurgentes cogitationes, quae, ut muscae morientes, perdunt suavitatem unguenti... Quod si observatum non fuerit, sacerdotes hoc non observantes post trinam admonitionem usque ad condignam satisfactionem suspendantur"* (245).

Los Estatutos de Cahors, hablando del Canon bajo el título *De significatione Missae*, dicen textualmente:

*"Te igitur ideo secrete dicitur cum aliis secretis quae sequuntur, quia antiquitus cum alta voce legebantur, pastores in campis illa verba retro pecora decantabant. Unde Dominus ex his motus, igne misso de coelo, quosdam ex illis interfecit, demonstrans ut secrete ulterius legerentur"* (246).